
ORIGINALE

ENTE OSPEDALIERO SPECIALIZZATO IN GASTROENTEROLOGIA 
“Saverio de Bellis”

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31.3.1982

SEDE LEGALE ED OPERATIVA: Via Turi, 27

70013 CASTELLANA GROTTE (BARI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. g DEL 1 7 NOV. 2020
OGGETTO: ADOZIONE DEI “CRITERI PER L'ATTRIBUZIONE DELLE FASCE ECONOMICHE AL 

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO DI SUPPORTO ALLA RICERCA, 
cd PIRAMIDATO”, ASSUNTO NEL REGIME TRANSITORIO DELLA RIFORMA DEL 
PERSONALE DI RICERCA, PREVISTO DALL’ART. 5 DEL D.M. SALUTE DEL 
24/4/2020

UFFICIO PROPONENTE: U.O.C. AREA GESTIONE RISORSE UMANE

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ’ TECNICA:

ATTESTAZIONE DI REGOLARE 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA: 

Il Dirigente dell’ufficio Proponente

Pagina 1 di 4



Il dott. Tommaso A. Stallone Direttore Generale dell’Ente adotta la seguente deliberazione.

Visto Part. 1, commi 422 - 434, della L. n. 205 del 27 dicembre 2017, di avvio della c.d. “piramide” 

della ricerca, che ha previsto la possibilità per gli IRCCS di assumere personale dedicato alle attività di 

ricerca, con l’utilizzo di appositi fondi stanziati nella legge citata in precedenza;

Visto Fart. 1, comma 423, per cui “il rapporto di lavoro del personale di cui al comma 422 è disciplinato, sulla 

base di quanto previsto nei commi da 424 a 434, nell'ambito del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto 

Sanità, in un'apposita sespone, con definitone dei trattamenti economici dei relativi profilli, prendendo a riferimento 

quelli della categoria apicale degli altri ruoli del comparto e valorizzando, con riferimento al personale della ricerca 

sanitaria, la specificità delle funzioni e delle attività svolte, con l'individuazione, con riferimento ai rapporti di lavoro 

a tempo determinato di cui al comma 424, di specifici criteri, connessi anche ai titoli professionali nonché alla 

qualità e ai risultati della ricerca, ai fini dell'attribuzione della fascia economica;

Visto l'art. 1, comma 432-bis, della citata legge n. 205 del 2017 secondo cui il Ministero della salute, 

sentite le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, individua i criteri cui gli istituti si 

attengono ai fini dell'attribuzione delle fasce economiche al personale di cui al comma 432;

Visto il Contratto Collettino Nazionale di Lavoro - CCNL -, triennio 2016 - 2018, siglato in Roma 

IT 1.7.2019, “relativo al personale del comparto sanità — sezione del personale del ruolo della ricerca 

sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria”, che istituisce un apposito ruolo per il 

personale della ricerca degli IRCCS, all’interno del comparto sanità del Servizio Sanitario Nazionale;

Visto il successivo comma 3 dell'art. 3 del menzionato CCNL, riguardante le tre posizioni retributive, 

iniziale, intermedia ed elevata, individuate per ciascuno dei due profili professionali, volte a 

valorizzare la specificità delle funzioni e delle attività svolte;

Considerato che: PIRCCS, anche a seguito della nota del Ministero della Salute prot. n. 0003456-P- 

06/08/2019, avente ad oggetto “legge 27 dicembre 2017, n. 205, articolo 1, commi 422-434. 

Indicazioni per la prima applicazione”, ha provveduto ad assumere il personale in possesso dei 

requisiti di legge con delibera n. 741 del 20.12.2019; nonché, successivamente, a seguito della proroga 

dei termini per la maturazione di tali requisiti, i restanti ricercatori con delibera n. 44 del 29.1.2020;

Visto l’art. 8 del citato D.M. Salute n.164 del 20/11/2019, che prevede che entro il termine di sei 

mesi dalla data di assunzione in fase di prima applicazione, l'istituto procede alla valutazione 

finalizzata all'attribuzione delle fasce economiche, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 8 e 12 del 

CCNL del comparto sanità- sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di 

supporto alla ricerca sanitaria, con effetto dalla predetta data di assunzione;

Visto il D.M. Salute del 24.4.2020, recante i ’’‘'criteri per l'attribuzione delle fasce economiche alpersonale assunto 

nel regime transitorio della riforma del personale di ricercò7, alla stregua del quale: (art. 5), “7. Ai fini dell'art. 2 

Pagina 2 di 4



del presente decreto, le fasce economiche intermedia D3 e elevata D6 sono attribuite al collaboratore professionale degli 

IRCCS e IZS, secondo i criteri utilizzati per le analoghe professionalità del comparto, in sede di contrattazione 

aziendale, con particolare riferimento a: titoli di studio posseduti; responsabilità assunte; complessiva esperienza 

maturata anche con diverse tipologie di rapporto di lavoro. 2. Il collaboratore professionale eventualmente non in 

possesso di laurea è in ogni caso inquadrato nella fascia iniziale D”;

Dato atto che:

come disciplinato dall’att. 5 del citato D.M. Salute del 24.4.2020, l’IRCCS “de Bellis” ha 

proceduto a definire i criteri per l’attribuzione delle fasce economiche del personale “piramidato” 

di supporto alla ricerca, in sede di contrattazione aziendale giusta “verbale riunione OO.SS. Area 

Comparto del9.9.2020” che in particolare prevedono quanto segue:

“PER IL LIVELLO D.
svolgere la propria esperienza di supporto alla ricerca da meno di 3 anni ancorché in possesso di laurea.

PER IL LIVELLO D3:
REQUISITI OBBLIGATORI:

svolgere la propria esperienza, anche con diverse tipologie di rapporto di lavoro, nel supporto alla ricerca da 
oltre 3 anni, ad esclusione delle borse di studio;
possedere laurea magistrale o specialistica:

REQUISITI AGGIUNTIVI (almeno uno):
pubblicazioni scientifiche (almeno due pubblicazioni negli ultimi 4 anni);
possesso del dottorato di ricerca;
possesso della scuola di specializzazione in area sanitaria non medica di cui al DM del 1998per le lauree 
di area sanitaria ovvero abilitazione allo svolgimento della professione ordinistica per le lauree di area 
economico — giuridica;
conseguimento di un master universitario in materie relative al settore di appartenenza.

PER IL LIVELLO D6:
REQUISITI OBBLIGATORI:

svolgere la propria esperienza, anche con diverse tipologie di rapporto di lavoro, nel supporto alla ricerca da 
oltre 5 anni, ad esclusione delle borse di studio;
possedere laurea magistrale o specialistica;
essere referente di specifici processi di supporto alla ricerca, attestato dal Direttore scientifico sulla base della 
continuità nell’espletamento delle medesime funzioni per almeno tre anni.

REQUISITI AGGIUNTIVI (almeno uno):
pubblicazioni scientifiche (almeno 2 pubblicazioni negli ultimi 4 anni);
possesso del dottorato di ricerca;
possesso della scuola di specializzazione in area sanitaria non medica di cui al DM del 1998per le lauree 
di area sanitaria ovvero abilitazione allo svolgimento della professione ordinistica per le lauree di area 
economico — giuridica;
conseguimento di un master universitario in materie relative al settore di appartenenza ’;

Verificato che il Collegio sindacale dell’IRCCS “de Bellis”, nella riunione del 22.10.2020, giusta 

verbale n. 25 emesso in pari data, ha espresso parere favorevole, “in ordine alla certificazione di 

compatibilità economico — finanziaria di cui all’art. 40 — bis del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.” in 

relazione all’ipotesi di contrattazione integrativa di che trattasi;

Pagina 3 di 4



IL DIRETTORE GENERALE

acquisiti i pareri del Direttore Scientifico, Dr. Gianluigi GIANNELLI, del Direttore Sanitario, 
Dr. Roberto DI PAOLA e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Filomena FORTUNATO,

DELIBERA
per le ragioni esplicitate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di adottare i criteri 

per l’attribuzione delle fasce economiche del personale “piramidato” di supporto alla ricerca, riportati 

innanzi, già concordati in sede di contrattazione aziendale giusta “verbale riunione QO.SS. Area 

Comparto del 9.9.2020”',

il presente atto si compone di n. 4 pagine.

Castellana Grotte, il . 17 NOV. 2020
il Diretto 
Dott. To

Generale 
maso A. STALLONE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio WEB on-line di 

questo Ente a partire dal ____11 NOV. 2820_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .
il Funzionario Amm.vo AA.GG.l’incaricato alla pubblicazione

Pagina 4 di 4


